Templiers, car on tentait de déterminer s'ils avaient commis les gestes recensés dans 

l'acte d'arrestation. La procédure extraordinaire a également mis au jour une série de 

rites absents de l'acte d'arrestation, ce qui a nourri l'idée d'une diabolisation des 

frères toujours plus grande : ils n’ont pas seulement craché sur la croix, mais ils ont 

uriné dessus ; ils n’ont pas seulement renié le Christ, mais également les sacrements 

de l'autel.  

La nature même du geste de renier le Christ et de cracher sur la croix était une atteinte 

directe à l'ordre social, car renier le Christ et sa divinité équivalait à briser les fondements 

théologiques sur lesquels l'ecclesia était établie. Avant d'aller plus loin, le tableau ci-

dessous présente les trois articles relatifs au reniement et les diverses accusations qui y sont 

rattachées.  

ARTICLES VERSION LATINE TRADUCTION 

Article 1 concernant le 

reniement de la divinité du 

Christ.  

1. Primo quod in receptione 

sua, et quandoque post, et 

quam cito ad hec 

comoditatem habere 

poterant, abnegant 

Christum vel Jhesum vel 

crucifixum, vel quandoque 

Deum et aliquando 

Premièrement, qu’au 

moment de leur réception et 

quelque fois après, et ce le 

plus rapidement qu’ils le 

pouvaient, ils reniaient le 

Christ ou Jésus ou le 

Crucifié ou, par moment, 

Dieu et parfois la Sainte 
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beatam Virginem et 

quandoque omnes sanctos 

et sanctas Dei, inducti seu 

moniti per eos qui ipsos 

recipiebant. 

2. Item quod comuniter 

fratres hoc faciebant. 

3. Item quod major pars 

eorum.  

4. Item quod etiam, post 

ipsam receptionem, 

aliquando.  

5. Item quod receptores 

dicebant et domatizabant 

illis qui recipiebantur 

Christum non esse verum 

Deum vel, quandoque 

Jhesum, vel quandoque 

crucifixum.  

6. Item quod dicebant illis 

quos recipiebant ipsum 

esse falsum prophetam. 

7. Item quod dicebant ipsum 

non fuisse passum [pro r]-

edemptione humani 

generis nec crucifixum, set 

pro sceleribus suis.  

8. Item quod nec receptores 

nec recepti h-[ab-]-ebant 

spem salvationis habende 

per ipsum et hec dicebant 

illis quos recipiebant, vel 

equipollens, vel simile.  

Vierge et parfois tous les 

saints et les saintes de Dieu, 

et ce, sur instruction ou 

demande de celui qui les 

recevaient.  

Item que les frères le 

faisaient en commun.  

Item que la plupart le faisait.  

Item qu'ils le faisaient 

quelques fois après leur 

réception.  

Item que les maîtres disaient 

et croyaient à ceux qu'ils 

recevaient que le Christ, ou 

parfois Jésus ou parfois le 

Crucifié n'était pas Dieu.  

Item qu'ils disaient à ceux 

qu'ils recevaient qu'il était 

(Jésus) un faux prophète.  

Item qu'ils disaient qu'il 

(Jésus) n'était pas mort ni 

crucifié pour la rédemption 

de la race humaine, mais 

plutôt pour ses crimes.  

Item que ni les maîtres, ni 

ceux qui étaient reçus 

avaient espoir de salvation à 

travers Lui (Jésus) et 

disaient ceci, ou quelque 

chose d'équivalent, à ceux 

qu'ils recevaient.  

Article 2 concernant le 

crachat sur la croix 

1. [Item quod] faciebant illos 

quos recipiebant spuere 

super crucem, sive super 

signum vel sculturam 

crucis et ymaginem 

Item qu'ils faisaient, à ceux 

qu'ils recevaient, cracher sur 

la croix, ou sur un signe ou 

une sculpture de la croix, et 

sur l'image du Christ, mais 
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Christi, licet qui 

recipiebantur interdum 

spuerunt juxta.  

2. Item quod ipsam crucem 

pedibus conculcari 

faciebant. 

3. Item quod eamdem  

[crucem] fratres 

aliquando conculcabant.  

4. Item quod mingebant 

interdum et alios mingere 

faciebant super ipsam 

crucem, et hoc fecerunt 

aliquociens in die Veneris 

sancta.  

5. Item quod nonulli eorum, 

ipsa die vel alia septimane 

sancte, pro conculcatione 

et mi[n]ctione predictis 

[consue-]-verunt 

convenire.  

ceux qui étaient reçus 

crachaient par moment à 

côté de la croix.  

Item qu'ils les faisaient 

fouler cette croix avec les 

pieds.  

Item que par moment les 

frères piétinaient la croix.  

Item qu'ils urinaient et 

forçaient les autres à uriner 

sur la croix, et que ceci se 

produisait plusieurs fois le 

Vendredi saint.  

Item que plusieurs d'entre 

eux avaient l’habitude de se 

rassembler ce jour-là 

(Vendredi saint) ou un autre 

de la semaine sainte pour 

piétiner et uriner sur la croix.  

Article 4 concernant le 

reniement des sacrements.  

1. Item quod non credebant 

sacramentum altaris.  

2. Item quod aliqui ex eis.  

3. Item quod major pars. 

4. Item quod nec alia 

sacramenta Ecclesie.  

5. Item quod sacerdotes 

ordinis verba per que 

conficitur corpus Christi 

non dicebant in canone 

misse.  

6. Item quod aliqui ex eis.  

7. Item quod major pars.  

Item qu'ils ne croyaient pas 

aux sacrements de l'autel.  

Item que c'était le cas pour 

certains d'entre eux.  

Item que c'était le cas pour la